
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT. 01319/24

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/256                                               data 23/04/2024

AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Affidamento con carattere d’urgenza del servizio di trasporto e smaltimento degli scarti di  
potatura (CER 20.02.01) presso il P.O. “A. Perrino” in Brindisi. CIG: B161AD84FF

                      

IL DIRETTORE

Dott. Ing.  Sergio Maria RINI, designato con deliberazione n.1206 del 06.07.2017, sulla base di conforme  
istruttoria effettuata dal Dott. Sante Maiellaro; 

Premesso che

-  le  competenze  dell’Area  Gestione  Tecnica,  derivanti  dalla  legge,  sono  quelle,  tra  l’altro,  di  
assicurare costantemente il mantenimento, l’efficienza, la conservazione dei beni appartenenti o in uso alle  
strutture di questa Azienda;

- considerata la notevole presenza di spazi verdi nel P.O. “A. Perrino”, questa A.G.T. ha pianificato e 
programmato diversi interventi per la gestione sostenibile delle aree verdi della stessa struttura al fine di  
garantire e sostenere  il benessere psicofisico delle persone che devono utilizzare le strutture sanitarie e 
mantenere in uno stato decoroso gli spazi verdi della struttura;

-  a seguito di queste attività di manutenzione del verde presso il P.O. “A. Perrino”,  eseguita dalla 
società in house Sanitaservice ASL BR S.r.l.,  in  virtù della Deliberazione del  Direttore Generale dell’ASL 
Brindisi n. 2439 del 27/12/2019, sono stati accumulati, all’interno dell’area di pertinenza dell’immobile, dei  
rifiuti biodegradabili residuati dalla predetta attività;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero di Brindisi “A. Perrino”  
ebbero a richiedere informalmente lo smaltimento urgente di materiale vegetale di risulta presente nella  
struttura, in quanto possibile sorgente di innesco incendi;

- per le motivazioni di cui innanzi, l’Ufficio Tecnico, stante l’urgenza degli interventi, ha proceduto 
con  prot.  n.  36036  del  16/04/2024,  alla  richiesta  di  relativo preventivo di  spesa  per  il  trasporto  e  lo  
smaltimento di ca 300 q espressa in euro/quintale alla Ditta CENTO18AMBIENTE S.R.L., corrente in Merine 
(LE) alla Via Liguria, 18, operante nel territorio ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023, 
iscritta nell’albo della Regione Puglia “Empulia”;

Accertato che:

- in data 17/04/2024 è pervenuto il preventivo di spesa della suddetta Ditta acquisito nella medesima 
data al Protocollo dell’A.G.T. numero 36821. Il preventivo inviato quantifica l’intervento in oggetto 
per  un ammontare  di  €  4.806,04”  (utilizzando cassone della  capacità  di  30  m3  )  a  cui  bisogna 
addizionare il costo, quantificato in € 500,00, per l’utilizzo del “bobcat” per un totale di € 5.306,04; i 
prezzi riportati si intendono IVA di legge esclusa;

- si è proceduto, per vie informali, ad una negoziazione dell’offerta e, come da nuovo preventivo  
acquisito  al  prot.  con  n.  36914  del  17/04/2024,  l’ammontare  totale  (compreso  di  utilizzo  del  
“bobcat” per una giornata lavorativa) è di € 4.999,78 al netto dell’IVA;



Ritenuto che, a seguito di un’analisi delle tariffe, il mercato potesse offrire un miglioramento dei prezzi, si è 
proceduto,  con  prot.  n.  37112  del  18/04/2024,  alla  richiesta  di  un  preventivo  di  spesa  alla  Ditta 
ECOLSERVIZI S.r.l.

Dato atto che: 

- a seguito di tale richiesta, la suddetta Ditta ha presentato informalmente istanza di sopralluogo e 
che, lo stesso, è avvenuto in data 19/04/2024.

- in data 19/04/2024 è pervenuto il preventivo di spesa della ditta “ECOLSERVIZI S.r.l.” acquisito alla 
medesima data al Protocollo dell’A.G.T. al numero 37743. Il preventivo inviato riporta la dicitura  
dell’intervento in “servizio di carico, trasporto e recupero dei residui di potatura” e lo quantifica in 
€ 9/q.le a cui però bisognerà addizionare il costo dei viaggi in discarica definiti in € 360/viaggio  
(utilizzando un cassone della capacità di  90 m3  ),  l’utilizzo del  “bobcat” al  costo di  45 €/h e lo 
spostamento in cantiere dello stesso mezzo definito in € 130/cad ; i prezzi riportati si intendono IVA 
di legge esclusa;

Considerato che:

- si è proceduto, utilizzando dati storici, ad un confronto tra i preventivi i quali sono stati comparati 
prevedendo una quantità di ca 300 q.li;

- sulla suddetta quantità prevista, è stata fatta un’analisi sui possibili n. viaggi utilizzando cassoni con  
capacità differenti, come proposto dalle ditte;

Accertato che il cassone con capienza di 90 m3 induce ad un abbattimento dei costi in quanto, trasportando 
una quantità maggiore di rifiuti, dimezza il numero di viaggi;

Visto che tra i vari preventivi presentati, quello avente prezzo più basso è il preventivo presentato dalla 
ditta ECOLSERVIZI S.r.l. il cui prezzo offerto è 9 €/q.le cui aggiungere il costo dei viaggi da effettuare, oltre  
IVA.

Considerato che:

- le lavorazioni di manutenzione del verde presso la struttura sono in itinere e che quindi l’effettiva 
quantità  e  la  corrispettiva  liquidazione  saranno  verificate  in  sede  di  smaltimento  attraverso 
l’apposito formulario.

Dato atto che:
- la  contabilità  a  consuntivo,  come  riportato  nella  richiesta  di  preventivo,  deve  essere  redatta 

prendendo  in  considerazione  l'effettiva  quantità  di  rifiuti  conferiti  come  risultante  dal  F.I.R.  
(Formulario di Identificazione dei Rifiuti);

Accertato:

- che gli interventi hanno carattere di urgenza ed indifferibilità, per quanto sopra meglio specificato;
- che la ditta ECOLSERVIZI  S.r.l.,  corrente in Ostuni (BR) alla Via V.  centinelli,53,  risulta essere in 

regola con i pagamenti previsti per legge – DURC (n. Prot. INAIL_42338291 con scadenza in data 
04/06/2024).

Ritenuto pertanto di  dover affidare i  lavori  sopra descritti, ai  sensi  e per gli  effetti del  d.lgs.  36/2023,  
articolo 50, comma 1, lettera a), alla ECOLSERVIZI S.r.l., come da apposito preventivo di spesa ammontante  
a 9 €/q.le oltre IVA a cui però bisognerà addizionare il costo dei viaggi in discarica definiti in € 360/viaggio 
(con cassone da 90 m3 ) e l’utilizzo di un bobcat per un costo/h di € 45,00 e lo spostamento del predetto 
mezzo al costo di 130 €/cad

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in premessa e narrativa che qui si intende confermato ed approvato:

1) di dare atto delle necessità di lavori di trasporto e smaltimento degli scarti di potatura presso il P.O. 
“A. Perrino”;

2) di dare atto che, con nota prot. d’arrivo n.  37743 del 19/04/2024, la Ditta  ECOLSERVIZI S.r.l., ha 
presentato apposito preventivo di spesa specificando il prezzo di trasporto e smaltimento dei rifiuti 
biodegradabili in € 9 €/q.le oltre IVA a cui però bisognerà addizionare il costo dei viaggi in discarica 
definiti in € 360/viaggio (con cassone da 90 m3 ) e l’utilizzo di un bobcat per un costo/h di € 45,00 e 



lo spostamento del predetto mezzo al costo di 130 €/cad;
3) di ritenere congruo ed economicamente vantaggioso il prezzo offerto;
4) di affidare alla Ditta ECOLSERVIZI S.r.l, corrente in Ostuni (BR) alla Via V. centinelli,53, i lavori in 

argomento, ritenuti urgenti ed indifferibili,  al fine di garantire la sicurezza ed il decoro dell’area  
interessata;

5) di stimare la quantità finale dei rifiuti da smaltire in 300 q.li, e pertanto affidare i lavori sopra descritti 
per un importo complessivo pari ad € 4.090,00 oltre IVA al 10% pari a € 409,00 - ritenuto congruo, 
fatta salva la verifica finale;

6) che l’effettiva quantità e la  corrispettiva liquidazione saranno verificate in  sede di  smaltimento 
attraverso l’apposito formulario;

7) di  imputare  la  spesa  di  €  4.449,00,00  IVA  compresa,  Bilancio  2024  sul  numero  di  Conto 
712.100.00135 (Manutenzione del verde) centro di costo “S.O. Brindisi Costi Comuni” 11101991;

8) di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il C.T.P.
Dott. Sante Maiellaro 

_____F.to_______

Il Direttore A.G.T.
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

___F.to______



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI

AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. del

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________


